
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
29.07.2024 № 184

г. Брянск

Об утверждении Плана мероприятий 
по ликвидации африканской чумы свиней 
и предотвращению распространения
ее возбудителя на инфицированном объекте

В соответствии с указом Губернатора Брянской области от 29 января 
2013 года № 63 «Об утверждении Положения об управлении ветеринарии 
Брянской области», Ветеринарными правилами осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской
чумы свиней, утвержденными приказом Минсельхоза России от 28 января 
2021 года № 37 (далее - Правила), на основании результатов исследований 
по протоколу испытаний ГБУ Брянской области «Почепская зональная 
ветеринарная лаборатория» от 28 июля 2024 года № 03/07-4146/24 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации
африканской чумы свиней и предотвращению распространения 
ее возбудителя на инфицированном объекте (далее - План).

2. Контроль за выполнением мероприятий Плана возложить
на руководителя ГБУ Брянской области «Центр ветеринарии 
«Пригородный».

3. Действие настоящего приказа распространяется на период действия 
ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней, 
установленных указом Губернатора Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Колчина В.В.

Начальник 
управления

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 31  » Ц Ю А А _____________ Л04УТ'

Регистрационный номер № ̂  м



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления ветеринарии 
Брянской области 
29.07.2024 № 184

П Л А Н
мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней 

и предотвращению распространения ее возбудителя 
на инфицированном объекте

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

1. Мероприятия на инфицированном объекте
1.1. Обеспечить уничтожение имеющихся на 

инфицированном объекте продуктов 
убоя свиней и продуктов их переработки, 
в отношении которых установлен 
диагноз на африканскую чуму свиней 
(далее - АЧС), в соответствии 
с пунктами 46 и 47 Правил

владелец продукции, 
ГБУ Брянской 

области «Центр 
ветеринарии 

«Пригородный» 
(далее -  ЦВ 

«Пригородный»)

в соответствии с 
пунктами 46, 47 

Правил

1.2. Обеспечить переработку при 
температуре не менее 70°С в течение 
не менее 30 минут, в том числе на 
консервы, или уничтожить путем 
сжигания имеющиеся на 
инфицированном объекте продукты убоя 
свиней (продукты их переработки), 
в случае если их переработка, 
упаковка, хранение, транспортирование 
осуществлялось на одном оборудовании 
и (или) в одном помещении 
с продуктами убоя свиней 
и продуктами их переработки, 
в отношении которых установлен 
диагноз на АЧС, а также продукты убоя 
(продукты переработки продуктов убоя) 
животных других видов, переработка, 
транспортирование и хранение которых 
не осуществлялись изолированно 
от продуктов убоя свиней (продуктов 
их переработки), за исключением 
продукции, упакованной в герметичную 
(в том числе вакуумную) упаковку. 
Полученные при переработке кости, 
шкура, обрезки и отходы подлежат 
проварке в течение не менее 30 минут, 
при температуре в толще продукта 
не менее 70°С или уничтожению путем 
сжигания

владелец продукции до завершения 
проведения 

мероприятий



1.3. Продукты убоя свиней (продукты их 
переработки), а также продукты убоя 
(продукты переработки продуктов убоя) 
животных других видов, переработка, 
транспортирование и хранение которых 
не осуществлялись изолированно 
от продуктов убоя (продуктов 
переработки продуктов убоя) свиней, 
упакованные в герметичную (в том числе 
вакуумную) упаковку, при условии 
их предшествующей переработки 
и упаковки изолированно от продуктов 
убоя свиней и продуктов их переработки, 
в отношении которых установлен 
диагноз на АЧС, хранившиеся с ними 
в одной холодильной камере, 
подвергнуть дезинфекции по внешней 
оболочке 5-процентным раствором 
хлорамина с экспозицией 3 часа или 
другими дезсредствами при условии, 
что упаковка сохраняет свою 
герметичность после такой обработки

владелец продукции, 
ЦВ «Пригородный»

до завершения 
проведения 

мероприятий

1.4. Оборудование, инвентарь, одежда 
и обувь, используемые при 
переработке продукции подвергнуть 
дезинфекционной обработке с 
применением дезсредств

владелец продукции, 
ЦВ «Пригородный», 

иные лица, 
находящиеся 

на территории 
инфицированного 

объекта

в период 
действия 

ограничительных 
мероприятий

1.5. Подвергнуть дезинфекции территории 
ферм, свиноводческих комплексов, 
здания (помещения) по содержанию 
свиней и другие места, где содержались 
свиньи, помещения, связанные 
с пребыванием персонала, 
обслуживающего свиней, бойни и другие 
сооружения (в том числе холодильники, 
морозильные камеры после их 
разморозки) и имеющееся в них 
оборудование, транспортные средства, 
используемые для перевозки свиней, 
навоза, кормов, сырья и продуктов 
животного происхождения, инвентарь 
и предметы ухода за животными, одежда 
и обувь обслуживающего персонала, 
навоз и другие объекты, с которыми 
могли контактировать свиньи или 
персонал, обслуживающий свиней

владелец продукции, 
ЦВ «Пригородный», 

иные лица, 
находящиеся 

на территории 
инфицированного 

объекта

в сроки, 
установленные 

пунктами 48 - 49 
Правил

2. Отмена карантина
2.1. Представление в управление 

ветеринарии Брянской области 
заключения о выполнении мероприятий,

руководитель ЦВ 
«Пригородный»

после проведения 
мероприятий, 

предусмотренных



предусмотренных Правилами и Правилами и
настоящим Планом настоящим

Планом


